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Introduction

Many scholars underline the role of FDI in economic development of emerging countries.

Being an “emerging growth driver” (Mlachila and Takebe, 2011), FDI attract more attention of

modern researchers. The question “what fosters inward FDI?” concerns many scholars and

governments. There are different theoretical approaches to FDI determinants (factors, which

drive FDI). The most recent approach, which is being widely discussed nowadays, is institutional

approach. This paper contributes to institutional approach by examining the relationship between

FDI inflows and institutional determinants.

In the beginning, the definition of institutions should be provided. Douglass North defines

institution as “formal conventions (rules), as well as the informal conventions (standards) of

society” and “individuals and organizations as the entities which devise and implement these

institutions” (North, 1990). Many recent researchers claim, that quality of institutions plays

crucial role in the capacity of countries to attract FDI. A lot of evidence to support this statement

from different scientific papers will be provided in the first part of this paper.

Institutions in developing countries are very heterogeneous and specific for each country;

they obviously differ by form and dynamics of development from institutions in developed

countries. This difference may be measured by institutional indexes, which will be explored later

in this paper. This difference creates special interest around the topic of institutional

determinants of FDI in developing countries.

If the dependency of FDI on quality of institutions has been discussed since early 1980s; the

relationship between FDI and institutional distance is relatively new topic, but many scientific

evidence of this relationship has been provided during last decades. Many scholars define

institutional distances as important determinants of bilateral FDI. Institutional distances

determine FDI flows depending on types and motives of investments. Many researches claim

that companies from developing countries tend to invest mainly in regions with approximately

similar institutional environment (Habib and Zurawicki, 2002) in order to adapt faster; other

scholars propose an opposite idea, that more developed institutions can attract FDI (Kuznetsov,

2011). Dunning (2000) proposed the classification of motives for FDI, according to which

different institutional determinants attracts companies with different motives. In developing

countries with poorer institutional environment, foreign investors more often are seeking for
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resources and market opportunities; while in developed countries with more efficient institutions,

investors are seeking for efficiency and strategic assets. Different motives for FDI define the

location choice of investors. For Russian investors the situation is changing nowadays.

Investment opportunities in developed markets are decreasing because of political shifts and

financial sanctions on Russia. Investing in developed countries is becoming more complicated,

that pushes Russian investors to seek for opportunities in other emerging and dynamic

developing countries (Abramova and Garanina, 2017). The motivation of Russian companies to

invest in developing regions is becoming more complex, and location decisions depend on wider

range of institutional determinants. There is lack of researches on the topic of institutional

determinants, which attract Russian FDI in developing countries with more efficient institutions.

The majority of existing researches are aimed to investigate institutional determinants of Russian

FDI in developed countries or developing countries with approximately similar or less developed

institutional environment.

The main goal of this paper is to cover this research gap and to investigate how host region

institutional determinants influence Russian FDI in other developing countries with better

institutional environment. In this analysis, I will focus on Latin American region and investigate

how institutional distance between home country and host region determines FDI in the context

of Russian FDI in Latin America.

Latin America was chosen because it is developing region, which performs comparatively

high for developing world level of institutional efficiency (in majority of cases higher than in

Russia, see Appendix 7: Indexes and FDI flows). Another reason for choosing Latin America is

the growing interest of Russian companies to this region. Nowadays, Russian MNEs are

involved in more than in 40 investment projects in Latin America in total amount more than 20

billions of dollars (See Appendix 1: Russian MNEs’ investment projects in Latin America).

Match in strategic interests, closeness of business cultures and long-standing history of economic

relations behind may explain this interest.

The quantitative analysis employs panel data about Russian FDI in 15 countries in Latin

America and Caribbean over the period of last ten years, from 2007 until 2016. This interval was

chosen based on availability of data. The method for this analysis is panel regression.

In the result of this research, I suppose to obtain an answer on the research question “How

the institutional distance between Russia and Latin America influences the amount of Russian
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FDI in Latin America?”

According to the result of panel data analysis, general conclusion is that higher economic

freedom, mainly investment, trade and labor freedom, drives Russian FDI in Latin America,

which shows recent shift in motivation and strategy of Russian investors. At the same time, other

positive institutional distances do not influence significantly Russian FDI flows in Latin

America. Following the result of this analysis, some recommendations for Russian MNEs may

be proposed regarding the location choice of FDI - which exact institutional factors should be

considered while making decision to invest in Latin America. The result also contributes to

institutional approach to FDI determinants by providing an empirical evidence of how

institutional determinants affect Russian FDI in Latin America on the background of changing

investment motives.

Chapter 1: FDI determinants theoretical background and examples

The concept of FDI determinants

In the beginning of this paper, it is reasonable to define the meaning of institutional

determinants of FDI. There is no exact definition for institutional determinants of FDI, but a lot

of researchers in their papers put light on the definition of FDI determinants and make it clear

what mean determinants of FDI from the point of view of institutional theory. Determinant in

general is a factor, that determines, influences something.

In the context of FDI, institutional determinants may be considered as institutional features,

or qualities of institutions, which affect FDI inflows to particular country; or institutional

distances between countries, which influence the amount of bilateral FDI (Bénassy-Quéré,

Coupet and Mayer, 2007).

The theory of FDI determinants evolved significantly over last decades; different theoretical

approaches of FDI determinants replaced each other over the long period. The most recent

theoretical approach to FDI determinants is institutional approach, which underlines the

importance of institutions in the ability of particular countries to attract FDI inflows (Faeth,

2009). The history of institutional approach started from 1980s when first authors begun to

develop the topic of institutional determinants of FDI. One of the first studies on institutional

determinants of FDI was conducted by Franklin R. Root and Ahmed A. Ahmed. Researchers
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analyzed the significance of more than forty political, social and economic variables in

distinguishing among several groups of countries from “the most attractive” to “the least

attractive” in terms of FDI in manufacturing (Root and Ahmed, 1978). They were one of the first

to identify some dependence between FDI and institutional determinants, which started the

foundation of institutional approach to FDI determinants.

Many researchers since that time have been widely discussed the relationship between

institutional factors and FDI. Recent authors develop this approach in the context of developed

countries, developing countries, particular groups of countries. Some scientists research

institutional determinants more specifically - in the context of particular institutions. More and

more recent researches are focused not only on investigating how particular institutions influence

the attractiveness of country for foreign investors, but also on how institutional distances

between specific countries affect bilateral FDI.

Last years, more and more scholars focus on the topic of institutional distances as

determinants of FDI. The impact of institutional distances on bilateral FDI in specific country

context is gaining more and more interest among modern scholars nowadays.

In the beginning, it is reasonable to provide the definition for institutional distance. Charles

Coffman (2015) recently proposed the clear definition of institutional distance: “Institutional

distance measures how similar the origin country and the destination country are to one another

based on the quality of their institutions”. This definition helps the author to build the hypothesis

and conduct the research, which proved, that institutional distances do influence the amount of

bilateral FDI and hence, they may be considered as determinants of FDI.

Acemoglu and Robinson (2010) proposed the following definition of institutional distance:

institutional distances are “differences in the quality of institutions across countries are the main

determinant of differences in economic development”. There are no contradictions between

scholars regarding definition of institutional distances; they all base these definitions on the

differences in quality of institutions. There are also no doubts among different authors that

institutional distance influences significantly the amount of FDI and thus may be considered as

important determinant of FDI.

It is also useful to distinguish between positive and negative institutional distance, because

this terms will be often used in this paper. The simplest definitions for positive and negative

institutional distances are:
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 positive institutional distance – the situation when “host institutions are better than home

institutions” (Aleksynska and Havrylchyk, 2013)

 negative institutional distance – the situation when “host institutions are worse than home

institutions” (Aleksynska and Havrylchyk, 2013).

There are many scientific proofs that institutional distances impact both the decision of

companies from the home country to invest to the host country, and amounts of FDI undertaken,

which makes institutional distances useful for explaining recent FDI patterns and determining

possible future trends.

The abundance of modern researches on institutional determinants of FDI leaves no doubt

that this topic is relevant and interesting for investigating in more specific context.

1.1 Overview of institutional determinants of FDI

As far as many authors consider foreign direct investments (FDI) a driver of economic

grows for developed and developing countries (Wang, 2009), many governments are concerned

about their capacity to attract foreign investors. It leads to rising interest to the different factors,

which affect willingness of foreign multinationals to invest in particular country. The variety of

factors, which attract FDI, is enormous and very specific for different regions, which results in

the necessity of additional analysis’ of the determinants of FDI in different regions or in the

context of different bilateral or multilateral investment relationships.

First studies related to determinants of FDI appeared in 1960s. The summary of different

theoretical approaches to FDI determinants is provided in the Figure 1. Analyzing the evolution

of different theories of FDI determinants, we can conclude, that first studies underlined primarily

such determinants of FDI as access to cheap working force, resources, higher returns, lower


[…]


for encouraging inward FDI?

African Journal of

Business Management,

Vol. 10(10), pp. 256-

269, 2016

Corruption

20 Anderson,

De Smet,

Ghossein,

Pouget

Regulating Foreign Direct

Investment in Latin America

Report prepared by

The World Bank

Group with CAF -

Development Bank of

Latin America, 2013,

available online:

http://iab.worldbank.or

g/~/media/FPDKM/IA

B/Documents/Regulati

ng-FDI-in-Latin-

America.pdf

Commercial

disputes resolution

system, corruption,

labor regulations

https://scholar.google.ru/citations?user=g_rVhkwAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.ru/citations?user=g_rVhkwAAAAJ&hl=ru&oi=sra
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
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21 Munoz

Pahuamba,

Jianmu, Oury

Bah

Latin America Development

under Chinese Investment

Hegemony

International Journal of

Management Science

and Business

Administration

Volume 1, Issue 5,

2015, Pages 38-50

Corruption,

infrastructure

22 Abidi Argentina, Chile, Colombia, Peru,

Paraguay and Uruguay Business

Handbook 2015

GoG-AMA Centre for

International Trade,

Handbook - 38/2015

Political risks,

governance

23 Fiuza,

Mercado, Wi

nston

Foreign investment in Latin America

– opportunities and challenges

Discussion, 2016,

available online:

https://www.financier

worldwide.com/foreign

-investment-in-latin-

america-opportunities-

and-

challenges/#.WRhDc2

nyjIU

Property rights

regulations, legal

system

24 Martinez Foreign Direct Investment in Latin

America under a More Protectionist

landscape

MUFG Latin

American topics, 2017,

available online:

http://www.bk.mufg.jp

/report/ecolatin2017/L

atin_America2017022

2.pdf

Trade and

investment

restrictions

25 Williams FDI in Latin America and

Caribbean: an empirical analysis

Latin american journal

of economics, Vol. 52

No. 1, 2015

Infrastructure

regulations

Table 9: Literature on the topic of institutional determinants of FDI in Latin America
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Appendix 6: Literature on the topic of institutional determinants of Russian

FDI decisions

№ Author Article Source, Year Determinants of

FDI

1 Duanmu A race to lower standards? Labor

standards and location choice of

outward FDI from the BRIC

countries

International Business

Review, Volume 23,

Issue 3, June 2014,

Pages 620–634

Labor institutions

2 Stoian,

Mohr

Outward foreign direct investment

from emerging economies: escaping

home country regulative voids

International Business

Review, Volume 25,

Issue 5, October 2016,

Pages 1124–1135

Regulative voids,

corruption

3 Heum, Pires Foreign direct investments of the

BRIC countries in Norway

Emerging Market

Multinationals in Europe,

2016

Taxation, wages

4 Stoian Extending Dunning’s Investment

Development Path: The role of

home country institutional

determinants in explaining outward

foreign direct investment

International Business

Review 22, Pages 615–

637, 2013

Economic

Freedom,

transparency

5 Dikova,

Panibratov,

Veselova,

Ermolaeva

The joint effect of investment

motives and institutional context on

Russian international acquisitions

International Journal of

Emerging Markets, Vol.

11 Iss 4 pp. 674 - 692,

2016

Political stability,

corruption

6 Sharafutdi-

nova,

Dawisha

The Escape from Institution-

Building in a Globalized World:

Lessons from Russia

Perspective on Politics,

Fall 2016

Economic

Freedom

(financial

institutions,

taxation, judicial

system)

7 Ledyaeva,

Karhunen,

Kosonen,

Whalley

Offshore Foreign Direct Investment,

Capital Round-Tripping, and

Corruption: Empirical Analysis of

Russian Regions

Economic Geography,

Volume 91, Issue 3

Pages 237–391, 2015

Corruption

8 Zubkovskay

a,

Michailova

The Development of Russian

Multinational Enterprises from the

1990s to the Present

Organizations and

Markets in Emerging

Economies 2014, VOL.

5, No. 2(10)

Investment

policies

9 Golikova,

Karhunen,

Kosonen

Internationalization of Russian firms

as institutional arbitrage: the case of

Finland

Internationalization of

Firms from Economies in

Transition, 2014

Trade policies,

corruption,

judicial system

10 Panibratov,

Ermolaeva

Outward Investments from China

and Russia: Macroeconomic and

Institutional Perspective

Working paper, 2015,

available online:

http://su0.ru/Y39N

Corruption, rule

of law

http://su0.ru/Y39N
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11 Osmanov Do the country risk and the tax

haven status of the target country

play a role in Russian outward

cross-border acquisitions?

Working paper, 2013,

available online:

http://urn.fi/URN:NBN:fi

:aalto-201401311304

Legal system,

taxation system

12 Anwar,

Mughal

Why do Russian firms invest

abroad? A firm level analysis

MPRA Paper, 2014,

available online:

https://mpra.ub.uni-

muenchen.de/58178/

Corruption,

economic

freedom, political

stability

Table 10: Literature on the topic of institutional determinants of Russian FDI decisions
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Appendix 7: Indexes and FDI flows

In the tables below you can see institutional distances between Russia and following

countries (negative distance indicates “worse” institutions in host country; positive distance

indicates “better” institutions in host country). Conventional notations you can find in the
