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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The master thesis by Olga Goleshchikhina is devoted to the study of the institutional factors on Russian FDI in

Latin America countries, which is reflected in the research problem and the goal of the thesis. The topic relevance

is high due to the rising interest in the Russian foreign investments in general, and particularly in the activity of

Russian institutional investors in the emerging markets. The topic is fully covered, being aligned with the goal and

objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is written in the accordance with the standards of the contemporary research papers, being consistent,

structural and logical. The structure of the research is consequent and logical. Both theoretical and empirical

components are presented and well balanced in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented and fully covered in the thesis.

The relevant research sources were involved and the analytical capability while doing the study was well

demonstrated. The study includes both theoretical and managerial implications.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed an impressive

amount of contemporary literature in the area of the research. Author has relied on the information gathered from

databases, research articles, and other public sources. All data is valid and fits the thesis objectives. The relevant list

of the references is provided in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development and foreign investment activity by Russian firms.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Olga Goleshchikhina meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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